

Số: *211* /STNMT-NKS

Bắc Ninh, ngày *10* tháng 11 năm 2015

**BÁO CÁO TỔNG KẾT THỰC HIỆN CHƯƠNG TRÌNH MỤC TIÊU  
QUỐC GIA ỨNG PHÓ VỚI BIẾN ĐỔI KHÍ HẬU GIAI ĐOẠN 2010-2015**

- Kính gửi: - Bộ Tài nguyên và Môi trường;  
- Văn phòng Chương trình MTQG ứng phó biến đổi khí hậu.

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh Bắc Ninh tại văn bản số 2344/UBND-NN.TN ngày 28/8/2015, giao Sở Tài nguyên và Môi trường chủ trì, phối hợp các cơ quan liên quan tổ chức tổng kết, đánh giá tình hình thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia ứng phó với biến đổi khí hậu giai đoạn 2010-2015;

Tổng hợp các nội dung báo cáo của các Sở, ngành: Công an tỉnh, Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Văn hóa, thể thao và du lịch, Sở Lao động, thương binh và xã hội đã cung cấp, Sở Tài nguyên và Môi trường tổng hợp báo cáo với các nội dung chính như sau:

Bắc Ninh là một tỉnh thuộc đồng bằng Bắc Bộ, phía Đông và Đông Nam giáp tỉnh Hải Dương, phía Tây và Tây Nam giáp thủ đô Hà Nội, phía Nam giáp tỉnh Hưng Yên, phía Bắc giáp tỉnh Bắc Giang. Khí hậu của tỉnh mang đầy đủ đặc trưng của khí hậu vùng đồng bằng Bắc Bộ - khí hậu nhiệt đới gió mùa ẩm, có sự phân hóa khí hậu theo 2 mùa chính và 2 mùa chuyển tiếp.

Theo kịch bản Biến đổi khí hậu (BĐKH) của tỉnh Bắc Ninh, những tác động của BĐKH đối với tỉnh là không lớn, được biểu hiện chủ yếu là sự thay đổi nền nhiệt (với mức nhỏ so với giai đoạn 2000-2010), thay đổi lượng và phân bố lượng mưa (mức không lớn). Do đó, trong giai đoạn này, định hướng chính trong xây dựng kế hoạch hành động thích ứng BĐKH cho tỉnh Bắc Ninh chủ yếu là tiếp tục và củng cố các hoạt động ứng phó với những diễn biến của thiên tai; thực hiện công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức về BĐKH để các ngành, các cấp, các địa phương chủ động thích ứng với những thách thức của BĐKH. Nâng cao năng lực về quản lý nhà nước, năng lực củng cố cơ sở hạ tầng, khoa học để thích ứng một cách chủ động với BĐKH cho các ngành chủ chốt của tỉnh như công nghiệp, xây dựng và dịch vụ, nông nghiệp và phát triển nông thôn.

**I. Tổ chức thực hiện Chương trình**

**1. Ban chỉ đạo các chương trình mục tiêu quốc gia tỉnh Bắc Ninh**

- Ngày 25/3/2014 Chủ tịch UBND tỉnh đã ban hành Quyết định số 246/QĐ-UBND về việc kiên toàn Ban chỉ đạo các Chương trình mục tiêu quốc gia của tỉnh;
- Số lượng thành viên Ban chỉ đạo: 14 thành viên

- Trưởng ban chỉ đạo: Đồng chí Nguyễn Tử Quỳnh – Phó Chủ tịch thường trực UBND tỉnh (nay là Chủ tịch UBND tỉnh);

- Văn bản chỉ đạo: Chủ tịch UBND tỉnh đã ban hành Quyết định số 680/QĐ-UBND ngày 30/5/2012 về việc Ban hành quy chế hoạt động của Ban chỉ đạo các Chương trình mục tiêu quốc gia tỉnh Bắc Ninh giai đoạn 2011-2015

**- Ban chỉ đạo chương trình của Sở, ngành**

- Công an tỉnh đã có Quyết định số 210/QĐ-CAT(PX13) ngày 25/4/2012 về việc thành lập Ban chỉ đạo Ứng phó với biến đổi khí hậu, phòng chống lụt bão và tìm kiếm cứu nạn;

- Số lượng thành viên: 10 thành viên;

- Trưởng ban chỉ đạo: Đồng chí Mai Văn Thắng – Phó giám đốc Công an tỉnh

- Văn bản chỉ đạo: Kế hoạch số 209/KH-CAT(PV11-PH41) ngày 24/3/2014 về thực hiện chương trình hành động của Đảng ủy Công an Trung ương về chủ động ứng phó với biến đổi khí hậu, tăng cường quản lý tài nguyên và bảo vệ môi trường trong CAND

**II. Kết quả thực hiện Chương trình**

**1. Việc ban hành các văn bản liên quan**

Tỉnh ủy, HĐND tỉnh, UBND tỉnh đã ban hành 07 văn bản liên quan:

- Kế hoạch phát triển kinh tế xã hội 5 năm tỉnh Bắc Ninh giai đoạn 2011-2015

- Quy hoạch tổng thể phát triển kinh tế xã hội tỉnh Bắc Ninh đến năm 2020, tầm nhìn đến năm 2030

- Quyết định số 174/QĐ-UBND ngày 13/2/2012 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc phê duyệt Báo cáo kết quả dự án “Đánh giá mức độ biến đổi khí hậu và xây dựng kịch bản biến đổi khí hậu tỉnh Bắc Ninh”

- Quyết định số 175/QĐ-UBND ngày 13/2/2012 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc phê duyệt Báo cáo kết quả Dự án “Xây dựng và triển khai kế hoạch hành động ứng phó với biến đổi khí hậu tỉnh Bắc Ninh”,

- Chương trình số 48/CTr-TU ngày 11/9/2013 của Tỉnh ủy Bắc Ninh về việc thực hiện Nghị quyết hội nghị lần thứ bảy BCHTW Đảng khóa XI

- Nghị quyết số 132/2014/NQ-HĐND17 ngày 24/4/2014 của Hội đồng nhân dân tỉnh về Kế hoạch thực hiện Chương trình số 48/CTr-TU ngày 11/9/2013 của Tỉnh ủy Bắc Ninh về việc thực hiện Nghị quyết hội nghị lần thứ bảy BCHTW Đảng khóa XI về chủ động ứng phó với biến đổi khí hậu, tăng cường quản lý tài nguyên và bảo vệ môi trường;

- Quyết định số 275/2014/QĐ-UBND ngày 24/6/2014 của UBND tỉnh Bắc Ninh về việc ban hành Kế hoạch thực hiện Chương trình số 48/CTr-TU ngày 11/9/2013 của Tỉnh ủy Bắc Ninh về việc thực hiện Nghị quyết hội nghị lần thứ bảy BCHTW Đảng khóa XI về chủ động ứng phó với biến đổi khí hậu, tăng cường quản lý tài nguyên và bảo vệ môi trường;

Đặc biệt với vai trò là lực lượng nòng cốt bảo vệ an ninh trật tự trên địa bàn, Công an tỉnh đã tích cực thực hiện:

- Tổ chức điều tra, khảo sát phục vụ xây dựng đề án, quy hoạch tổng thể lĩnh vực Ứng phó với biến đổi khí hậu, phòng chống thiên tai, lụt bão và tìm kiếm cứu nạn trong ngành công an đến năm 2020, tầm nhìn đến năm 2030.

- Hàng năm đều xây dựng các kế hoạch tổng kết công tác thực hiện năm trước và triển khai kế hoạch Ứng phó với biến đổi khí hậu, phòng chống thiên tai, lụt bão và tìm kiếm cứu nạn năm tiếp theo.

## 2. Các giải pháp ứng phó biến đổi khí hậu

- Tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục, nâng cao nhận thức của cộng đồng, quán triệt các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của nhà nước về biến đổi khí hậu, phòng chống thiên tai, quản lý tài nguyên và bảo vệ môi trường;

- Khuyến khích xanh hóa sản xuất, thực hiện giảm cường độ phát thải khí nhà kính, thúc đẩy sử dụng năng lượng sạch, năng lượng tái tạo;

- Tăng cường cơ chế, chính sách, tổ chức, quản lý;

- Tăng cường đầu tư các công trình xử lý môi trường.

- Tăng cường và đa dạng hóa nguồn lực;

- Tăng cường hợp tác quốc tế.

## III. Nguồn kinh phí thực hiện chương trình

Tổng kinh phí chương trình mục tiêu quốc gia ứng phó biến đổi khí hậu được giao giai đoạn 2011-2015:

- Ngân sách Trung ương: 1.000 triệu đồng

- Ngân sách địa phương:

STT	Năm	Nội dung	Kinh phí (triệu đồng)
1	2011	Dự án Đánh giá mức độ biến đổi khí hậu và xây dựng kịch bản biến đổi khí hậu tỉnh Bắc Ninh	571.112
2	2011	Dự án Xây dựng, triển khai kế hoạch hành động ứng phó biến đổi khí hậu tỉnh Bắc Ninh	382.830
3	2014	Dự án thành lập khu bảo tồn loài và sinh cảnh cho vườn chim Đông Xuyên	280.000
4	2014	Điều tra, đánh giá tài nguyên nước huyện Gia Bình	1.920.643
5	2014	Điều tra, đánh giá tài nguyên nước huyện Thuận Thành	1.999.073
6	2015	Khoanh định, công bố khu vực phải đăng ký khai thác nước dưới đất	2.970.197

## IV. Hiệu quả của Chương trình

- Chương trình MTQG ứng phó biến đổi khí hậu bước đầu đã giúp nâng cao nhận thức trách nhiệm bảo vệ môi trường của các cấp, các ngành, các tổ chức, cá nhân và nhân dân bằng nhiều hình thức, biện pháp thích hợp;

- Trong hoạt động sản xuất, kinh doanh hiện nay của các thành phần kinh tế đã có sự chuyển dịch cơ cấu đầu tư phát triển sản xuất theo hướng sản xuất xanh hơn, gắn tái cơ cấu nền kinh tế với chiến lược tăng trưởng xanh.

#### V. Những tồn tại, hạn chế trong quá trình thực hiện Chương trình

- Cơ chế chính sách, tổ chức, quản lý chưa thật đồng bộ;
- Việc đa dạng hóa nguồn vốn huy động đầu tư các dự án ứng phó biến đổi khí hậu, bảo vệ môi trường còn gặp nhiều khó khăn;
- Việc tăng cường hợp tác quốc tế với các tổ chức, cá nhân nước ngoài để tranh thủ sự giúp đỡ về kinh nghiệm, trí tuệ, tài chính, khoa học kỹ thuật, công nghệ và thu hút đầu tư trong ứng phó biến đổi khí hậu, bảo vệ môi trường còn hạn chế.

#### VI. Đề xuất, kiến nghị

- Tăng cường quản lý dự án, chất lượng nguồn vốn, nâng cao hiệu quả đầu tư các công trình xử lý môi trường, gia tăng sự chủ động ứng phó với biến đổi khí hậu; quản lý tài nguyên và bảo vệ môi trường tỉnh Bắc Ninh;
- Triển khai tổ chức thực hiện nghiêm các quy định của hệ thống pháp luật nhà nước và các chương trình mục tiêu quốc gia về ứng phó biến đổi khí hậu, quản lý tài nguyên và bảo vệ môi trường;
- Đa dạng hóa nguồn vốn huy động đầu tư các dự án ứng phó biến đổi khí hậu, bảo vệ môi trường từ các nguồn: Kinh phí sự nghiệp môi trường của trung ương và địa phương; vốn đầu tư phát triển, vốn vay ODA, vốn vay từ các tổ chức tín dụng, vốn viện trợ, vốn vay từ quỹ bảo vệ môi trường Việt Nam, quỹ bảo vệ môi trường ngành và quỹ bảo vệ môi trường địa phương, vốn của các tổ chức, cá nhân trong và ngoài nước.
- Mở rộng, tăng cường hợp tác quốc tế với các tổ chức, cá nhân nước ngoài để tranh thủ sự giúp đỡ kinh nghiệm, trí tuệ, tài chính, khoa học và kỹ thuật, công nghệ và thu hút đầu tư trong ứng phó biến đổi khí hậu, bảo vệ môi trường.
- Tăng cường công tác đào tạo, tập huấn kiến thức cho đội ngũ cán bộ làm công tác ứng phó với biến đổi khí hậu.

Trên đây là kết quả thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia về ứng phó với biến đổi khí hậu giai đoạn 2010-2015 của tỉnh Bắc Ninh. Sở Tài nguyên và Môi trường báo cáo Bộ Tài nguyên và Môi trường và Chủ tịch UBND tỉnh./.

#### Nơi nhận:

- Như kính gửi (B/c);
- UBND tỉnh (B/c);
- Giám đốc Sở;
- Các PGĐ Sở;
- Lưu: VT, NKS.

KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC



Đàm Đình Định

Số: *21* /STNMT-NKS

Bắc Ninh, ngày *10* tháng 11 năm 2015

## BÁO CÁO TỔNG KẾT THỰC HIỆN CHƯƠNG TRÌNH MỤC TIÊU QUỐC GIA ỨNG PHÓ VỚI BIẾN ĐỔI KHÍ HẬU GIAI ĐOẠN 2010-2015

Kính gửi: - Bộ Tài nguyên và Môi trường;  
- Văn phòng Chương trình MTQG ứng phó biến đổi khí hậu.

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh Bắc Ninh tại văn bản số 2344/UBND-NN.TN ngày 28/8/2015, giao Sở Tài nguyên và Môi trường chủ trì, phối hợp các cơ quan liên quan tổ chức tổng kết, đánh giá tình hình thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia ứng phó với biến đổi khí hậu giai đoạn 2010-2015;

Tổng hợp các nội dung báo cáo của các Sở, ngành: Công an tỉnh, Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Văn hóa, thể thao và du lịch, Sở Lao động, thương binh và xã hội đã cung cấp, Sở Tài nguyên và Môi trường tổng hợp báo cáo với các nội dung chính như sau:

Bắc Ninh là một tỉnh thuộc đồng bằng Bắc Bộ, phía Đông và Đông Nam giáp tỉnh Hải Dương, phía Tây và Tây Nam giáp thủ đô Hà Nội, phía Nam giáp tỉnh Hưng Yên, phía Bắc giáp tỉnh Bắc Giang. Khí hậu của tỉnh mang đầy đủ đặc trưng của khí hậu vùng đồng bằng Bắc Bộ - khí hậu nhiệt đới gió mùa ẩm, có sự phân hóa khí hậu theo 2 mùa chính và 2 mùa chuyển tiếp.

Theo kịch bản Biến đổi khí hậu (BĐKH) của tỉnh Bắc Ninh, những tác động của BĐKH đối với tỉnh là không lớn, được biểu hiện chủ yếu là sự thay đổi nền nhiệt (với mức nhỏ so với giai đoạn 2000-2010), thay đổi lượng và phân bố lượng mưa (mức không lớn). Do đó, trong giai đoạn này, định hướng chính trong xây dựng kế hoạch hành động thích ứng BĐKH cho tỉnh Bắc Ninh chủ yếu là tiếp tục và củng cố các hoạt động ứng phó với những diễn biến của thiên tai; thực hiện công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức về BĐKH để các ngành, các cấp, các địa phương chủ động thích ứng với những thách thức của BĐKH. Nâng cao năng lực về quản lý nhà nước, năng lực củng cố cơ sở hạ tầng, khoa học để thích ứng một cách chủ động với BĐKH cho các ngành chủ chốt của tỉnh như công nghiệp, xây dựng và dịch vụ, nông nghiệp và phát triển nông thôn.

### **I. Tổ chức thực hiện Chương trình**

#### **1. Ban chỉ đạo các chương trình mục tiêu quốc gia tỉnh Bắc Ninh**

- Ngày 25/3/2014 Chủ tịch UBND tỉnh đã ban hành Quyết định số 246/QĐ-UBND về việc kiên toàn Ban chỉ đạo các Chương trình mục tiêu quốc gia của tỉnh;
- Số lượng thành viên Ban chỉ đạo: 14 thành viên

- Trưởng ban chỉ đạo: Đồng chí Nguyễn Tử Quỳnh – Phó Chủ tịch thường trực UBND tỉnh (nay là Chủ tịch UBND tỉnh);

- Văn bản chỉ đạo: Chủ tịch UBND tỉnh đã ban hành Quyết định số 680/QĐ-UBND ngày 30/5/2012 về việc Ban hành quy chế hoạt động của Ban chỉ đạo các Chương trình mục tiêu quốc gia tỉnh Bắc Ninh giai đoạn 2011-2015

**- Ban chỉ đạo chương trình của Sở, ngành**

- Công an tỉnh đã có Quyết định số 210/QĐ-CAT(PX13) ngày 25/4/2012 về việc thành lập Ban chỉ đạo Ứng phó với biến đổi khí hậu, phòng chống lụt bão và tìm kiếm cứu nạn;

- Số lượng thành viên: 10 thành viên;

- Trưởng ban chỉ đạo: Đồng chí Mai Văn Thắng – Phó giám đốc Công an tỉnh

- Văn bản chỉ đạo: Kế hoạch số 209/KH-CAT(PV11-PH41) ngày 24/3/2014 về thực hiện chương trình hành động của Đảng ủy Công an Trung ương về chủ động ứng phó với biến đổi khí hậu, tăng cường quản lý tài nguyên và bảo vệ môi trường trong CAND

**II. Kết quả thực hiện Chương trình**

**1. Việc ban hành các văn bản liên quan**

Tỉnh ủy, HĐND tỉnh, UBND tỉnh đã ban hành 07 văn bản liên quan:

- Kế hoạch phát triển kinh tế xã hội 5 năm tỉnh Bắc Ninh giai đoạn 2011-2015

- Quy hoạch tổng thể phát triển kinh tế xã hội tỉnh Bắc Ninh đến năm 2020, tầm nhìn đến năm 2030

- Quyết định số 174/QĐ-UBND ngày 13/2/2012 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc phê duyệt Báo cáo kết quả dự án “Đánh giá mức độ biến đổi khí hậu và xây dựng kịch bản biến đổi khí hậu tỉnh Bắc Ninh”

- Quyết định số 175/QĐ-UBND ngày 13/2/2012 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc phê duyệt Báo cáo kết quả Dự án “Xây dựng và triển khai kế hoạch hành động ứng phó với biến đổi khí hậu tỉnh Bắc Ninh”,

- Chương trình số 48/CTr-TU ngày 11/9/2013 của Tỉnh ủy Bắc Ninh về việc thực hiện Nghị quyết hội nghị lần thứ bảy BCHTW Đảng khóa XI

- Nghị quyết số 132/2014/NQ-HĐND17 ngày 24/4/2014 của Hội đồng nhân dân tỉnh về Kế hoạch thực hiện Chương trình số 48/CTr-TU ngày 11/9/2013 của Tỉnh ủy Bắc Ninh về việc thực hiện Nghị quyết hội nghị lần thứ bảy BCHTW Đảng khóa XI về chủ động ứng phó với biến đổi khí hậu, tăng cường quản lý tài nguyên và bảo vệ môi trường;

- Quyết định số 275/2014/QĐ-UBND ngày 24/6/2014 của UBND tỉnh Bắc Ninh về việc ban hành Kế hoạch thực hiện Chương trình số 48/CTr-TU ngày 11/9/2013 của Tỉnh ủy Bắc Ninh về việc thực hiện Nghị quyết hội nghị lần thứ bảy BCHTW Đảng khóa XI về chủ động ứng phó với biến đổi khí hậu, tăng cường quản lý tài nguyên và bảo vệ môi trường;

Đặc biệt với vai trò là lực lượng nòng cốt bảo vệ an ninh trật tự trên địa bàn, Công an tỉnh đã tích cực thực hiện:

- Tổ chức điều tra, khảo sát phục vụ xây dựng đề án, quy hoạch tổng thể lĩnh vực Ứng phó với biến đổi khí hậu, phòng chống thiên tai, lụt bão và tìm kiếm cứu nạn trong ngành công an đến năm 2020, tầm nhìn đến năm 2030.

- Hàng năm đều xây dựng các kế hoạch tổng kết công tác thực hiện năm trước và triển khai kế hoạch Ứng phó với biến đổi khí hậu, phòng chống thiên tai, lụt bão và tìm kiếm cứu nạn năm tiếp theo.

## 2. Các giải pháp ứng phó biến đổi khí hậu

- Tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục, nâng cao nhận thức của cộng đồng, quán triệt các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của nhà nước về biến đổi khí hậu, phòng chống thiên tai, quản lý tài nguyên và bảo vệ môi trường;

- Khuyến khích xanh hóa sản xuất, thực hiện giảm cường độ phát thải khí nhà kính, thúc đẩy sử dụng năng lượng sạch, năng lượng tái tạo;

- Tăng cường cơ chế, chính sách, tổ chức, quản lý;

- Tăng cường đầu tư các công trình xử lý môi trường.

- Tăng cường và đa dạng hóa nguồn lực;

- Tăng cường hợp tác quốc tế.

## III. Nguồn kinh phí thực hiện chương trình

Tổng kinh phí chương trình mục tiêu quốc gia ứng phó biến đổi khí hậu được giao giai đoạn 2011-2015:

- Ngân sách Trung ương: 1.000 triệu đồng

- Ngân sách địa phương:

STT	Năm	Nội dung	Kinh phí (triệu đồng)
1	2011	Dự án Đánh giá mức độ biến đổi khí hậu và xây dựng kịch bản biến đổi khí hậu tỉnh Bắc Ninh	571.112
2	2011	Dự án Xây dựng, triển khai kế hoạch hành động ứng phó biến đổi khí hậu tỉnh Bắc Ninh	382.830
3	2014	Dự án thành lập khu bảo tồn loài và sinh cảnh cho vườn chim Đông Xuyên	280.000
4	2014	Điều tra, đánh giá tài nguyên nước huyện Gia Bình	1.920.643
5	2014	Điều tra, đánh giá tài nguyên nước huyện Thuận Thành	1.999.073
6	2015	Khoanh định, công bố khu vực phải đăng ký khai thác nước dưới đất	2.970.197

## IV. Hiệu quả của Chương trình

- Chương trình MTQG ứng phó biến đổi khí hậu bước đầu đã giúp nâng cao nhận thức trách nhiệm bảo vệ môi trường của các cấp, các ngành, các tổ chức, cá nhân và nhân dân bằng nhiều hình thức, biện pháp thích hợp;

- Trong hoạt động sản xuất, kinh doanh hiện nay của các thành phần kinh tế đã có sự chuyển dịch cơ cấu đầu tư phát triển sản xuất theo hướng sản xuất xanh hơn, gắn tái cơ cấu nền kinh tế với chiến lược tăng trưởng xanh.

#### **V. Những tồn tại, hạn chế trong quá trình thực hiện Chương trình**

- Cơ chế chính sách, tổ chức, quản lý chưa thật đồng bộ;
- Việc đa dạng hóa nguồn vốn huy động đầu tư các dự án ứng phó biến đổi khí hậu, bảo vệ môi trường còn gặp nhiều khó khăn;
- Việc tăng cường hợp tác quốc tế với các tổ chức, cá nhân nước ngoài để tranh thủ sự giúp đỡ về kinh nghiệm, trí tuệ, tài chính, khoa học kỹ thuật, công nghệ và thu hút đầu tư trong ứng phó biến đổi khí hậu, bảo vệ môi trường còn hạn chế.

#### **VI. Đề xuất, kiến nghị**

- Tăng cường quản lý dự án, chất lượng nguồn vốn, nâng cao hiệu quả đầu tư các công trình xử lý môi trường, gia tăng sự chủ động ứng phó với biến đổi khí hậu; quản lý tài nguyên và bảo vệ môi trường tỉnh Bắc Ninh;
- Triển khai tổ chức thực hiện nghiêm các quy định của hệ thống pháp luật nhà nước và các chương trình mục tiêu quốc gia về ứng phó biến đổi khí hậu, quản lý tài nguyên và bảo vệ môi trường;
- Đa dạng hóa nguồn vốn huy động đầu tư các dự án ứng phó biến đổi khí hậu, bảo vệ môi trường từ các nguồn: Kinh phí sự nghiệp môi trường của trung ương và địa phương; vốn đầu tư phát triển, vốn vay ODA, vốn vay từ các tổ chức tín dụng, vốn viện trợ, vốn vay từ quỹ bảo vệ môi trường Việt Nam, quỹ bảo vệ môi trường ngành và quỹ bảo vệ môi trường địa phương, vốn của các tổ chức, cá nhân trong và ngoài nước.
- Mở rộng, tăng cường hợp tác quốc tế với các tổ chức, cá nhân nước ngoài để tranh thủ sự giúp đỡ kinh nghiệm, trí tuệ, tài chính, khoa học và kỹ thuật, công nghệ và thu hút đầu tư trong ứng phó biến đổi khí hậu, bảo vệ môi trường.
- Tăng cường công tác đào tạo, tập huấn kiến thức cho đội ngũ cán bộ làm công tác ứng phó với biến đổi khí hậu.

Trên đây là kết quả thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia về ứng phó với biến đổi khí hậu giai đoạn 2010-2015 của tỉnh Bắc Ninh. Sở Tài nguyên và Môi trường báo cáo Bộ Tài nguyên và Môi trường và Chủ tịch UBND tỉnh./.

#### **Nơi nhận:**

- Như kính gửi (B/c);
- UBND tỉnh (B/c);
- Giám đốc Sở;
- Các PGĐ Sở;
- Lưu: VT, NKS.

KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC



**Đàm Đình Định**